


江苏亚邦染料股份有限公司                                                    招股说明书 

 1-1-2 

江苏亚邦染料股份有限公司 

首次公开发行股票招股说明书 

发行股票类型 境内上市人民币普通股（A 股） 

发行股数 7,200 万股 

每股面值 1.00 元/股 

每股发行价格 20.49 元 

预计发行日期 2014 年 8 月 28 日 

拟上市的证券交易所 上海证券交易所 

发行后总股本 28,800 万股 

本次发行股份方案 
公司本次拟公开发行新股 7,200 万股，公司股东不公开发售股份，

公开发行的股份占发行后公司总股本的比例不低于 25%。 
[...]
江苏亚邦染料股份有限公司                                                    招股说明书 

 1-1-161 

粒物（染料尘）、NOx 等。商品染料喷雾干燥过程中产生的粉尘废气采用“旋风

＋布袋除尘”工艺处理；BB 酸生产过程中产生的氯化氢废气采用“三级降膜＋

活性碳吸附＋水吸收”工艺处理；蒽醌闭环、稀释工艺中产生的酸雾采用“水吸

收＋碱吸收”工艺处理；1-硝基蒽醌硝化和稀释过程中产生的 NOx废气采用二级

（第一级尿素、第二级碱液）吸收处理。上述废气处理方式符合环保要求，报告

期内监测数据显示各项污染因子均能达标排放。 

固废：主要为染料废渣、蒸（精）馏残渣、废活性炭以及水处理污泥等，均

按照固体废物管理要求进行处置，处置率达到 100%。 

②股份公司连云港分公司 

废水：主要为工艺废水、设备洗涤水、地面冲洗水等，主要污染物成分为

COD、SS、氨氮、总磷、挥发酚、硫化物等，由厂区污水处理站采用“中和+化学

氧化+生化+化学氧化”工艺处理，达接管标准后接入园区污水处理厂处理。上述

废水处理方式符合环保要求，报告期内监测数据显示各项污染因子均能达标排

放。 

废气：主要包括 1-氨基蒽醌生产过程中产生的二氯乙烷和 DMF 废气，采用

“冷凝+活性炭吸附”工艺处理；溴氨酸车间产生的氯气、溴化氢和氯化氢废气，

采用“水吸收+碱吸收”工艺处理；分散红 60车间产生的溴化氢、溴和二氧化硫

废气，采用“水吸收+碱吸收”工艺处理；燃煤导热油炉产生的二氧化硫和烟尘，

采用水膜除尘处理。上述废气处理方式均符合环保要求，报告期内监测数据显示

各项污染因子均能达标排放。 

固废：主要为煤渣、精馏釜残渣（焦油）以及水处理污泥等，其中煤渣外卖

综合利用，精馏釜残渣（焦油）及水处理污泥委托有资质单位处理，固废处置率

达到 100%。 

③股份公司铜陵分公司 

股份公司铜陵分公司位于安徽亚邦厂区内，产生的“三废”由安徽亚邦统一

处理。 

（2）临江化工“三废”治理情况 

①临江化工本部 

废水：主要为工艺废水、废气吸收废水、压滤废水、设备洗涤水、地面冲洗



江苏亚邦染料股份有限公司                                                    招股说明书 

 1-1-162 

水等，主要污染物成分为 COD、氨氮、邻二氯苯等，经临江化工废水预处理站进

行预处理，达接管标准后接管至江边污水处理厂。上述废水处理方式符合环保要

求，报告期内监测数据显示各项污染因子均能达标排放。 

废气：主要为磺化废气、压滤废气、真空泵废气、储罐及反应釜放空废气、

废水处理废气等，主要污染物成分为氯化氢、DMF、邻二氯苯以及粉尘等。磺化

废气采用降膜吸收塔吸收成 30%的盐酸作为副产品综合利用；其他废气收集后，

通过碱液吸收、水吸收、稀酸吸收以及除尘等相应污染物处理方式处理后达标排

放。上述废气处理方式均符合环保要求，报告期内监测数据显示各项污染因子均

能达标排放。 

固废：主要为染料废渣、蒸（精）馏残渣、废活性炭以及水处理污泥，均按

照固体废物管理要求进行处置，处置率达到 100%。 

②临江化工牛塘分公司 

废水：临江化工牛塘分公司位于常州市武进区牛塘镇，所产生的废水主要为

工艺废水、设备洗涤水、地面冲洗水等，与股份公司本部共用一套污水处理系统，

由股份公司统一处理。 

废气：主要废气包括商品染料喷雾干燥过程中产生的颗粒物（染料尘）、γ

-甲氧基丙胺车间产生的甲醇、丙烯腈、氨气等，分别经水喷淋和“旋风+布袋除

尘”、“二级水吸收+活性碳吸附”工艺处理，上述废气处理方式均符合环保要

求，报告期内监测数据显示各项污染因子均能达标排放。 

固废：主要为精馏残渣及染料废渣，均按照固体废物管理要求进行处置，处

置率达到 100%。 

（3）安徽亚邦“三废”治理情况 

①安徽亚邦本部 

废水：主要为工艺废水、废气吸收废水、压滤废水、设备洗涤水、地面冲洗

水等，主要污染物成份为 COD、SS、挥发酚、硫化物等，上述废水经污水管道进

入安徽亚邦废水处理站，采取“物化+生化”污水处理工艺处理，处理后达标排

放。上述废水处理方式符合环保要求，报告期内监测数据显示各项污染因子均能

达标排放。 

废气：主要为工艺废气和锅炉废气，主要污染物成分为 HCL、溴、硫酸雾、



江苏亚邦染料股份有限公司                                                    招股说明书 

 1-1-163 

粉尘、烟尘等，其中 HCL 气体采用碱液吸收处理，含溴废气采用“三级水吸收+

二级碱吸收溴回收”工艺处理，硫酸雾通过废碱水吸收处理，粉尘经水喷淋除尘

装置处理，烟尘采用旋风除尘装置处理。所有污染物处理方式均符合环保要求，

报告期内监测数据显示各项污染因子均能达标排放。 

固废：主要为煤渣、精馏釜残渣（焦油）、废包装物以及水处理污泥等，其

中煤渣外卖综合利用，精馏釜残渣（焦油）及水处理污泥委托有资质单位处理，

废包装物重复利用，所有固废均按照固体废物管理要求进行处置，处置率达到

100%。 

②安徽亚邦常州第一分公司 

废水：安徽亚邦常州第一分公司位于常州市武进区牛塘镇，主要生产商品染

料，所产生的废水主要为设备洗涤水、地面冲洗水等，与股份公司本部共用一套

污水处理系统，由股份公司统一处理。 

废气：主要为商品染料喷雾干燥过程中产生的颗粒物（染料尘），采用水喷

淋和“旋风+布袋除尘”工艺处理，上述废气处理方式符合环保要求，报告期内

监测数据显示各项污染因子均能达标排放。 

固废：主要为染料废渣，按照固体废物管理要求进行处置，处置率达到 100%。 

（4）华尔化工“三废”治理情况 

废水：主要为工艺废水、废气吸收废水、压滤废水、设备洗涤水、地面冲洗

水等，主要污染物成份为 COD、SS、氨氮等。经车间内预处理后的废水进入厂区

废水预处理站，采用“UASB+好氧处理”工艺处理，达接管标准后，排至园区污

水处理厂集中处理。上述废水处理方式符合环保要求，报告期内监测数据显示各

项污染因子均能达标排放。 

废气：主要为工艺废气和导热油炉尾气，主要污染物成分为氯化氢、氯气、

二氧化硫等。含氯化氢、氯气的废气采用三级降膜水吸收和二级碱吸收工艺处理；

含二氧化硫的废气拟采用二级碱吸收工艺处理，所有污染物处理方式均符合环保

要求，报告期内监测数据显示各项污染因子均能达标排放。 

固废：主要为废活性炭、精（蒸）馏残液、含盐废液、废渣、废酸。其中废

活性炭、精（蒸）馏残液委托有资质单位集中处置；含盐废液、废渣和废酸出售

给相关企业用作生产原料，固废处置率达到 100%。 



江苏亚邦染料股份有限公司                                                    招股说明书 

 1-1-164 

（5）赛科公司“三废”治理情况 

废水：主要为软水系统反冲洗水、循环吸收水、洗车水、车间地面平台冲洗

水等，主要污染物成分为 COD、SS、氨氮、总磷等，由厂区污水处理站采用“中

和+沉淀+消毒 ”工艺处理，达接管标准后接入园区污水处理厂处理。上述废水

处理方式符合环保要求，报告期内监测数据显示各项污染因子均能达标排放。 

废气：主要为焚烧危废产生的尾气和危废贮存产生的挥发性气体。焚烧危废

产生的尾气主要污染物成分为 CO、SO2、N0X、HCL、烟尘等，采用“急冷吸收＋

活性炭吸附＋消石灰吸收＋布袋除尘＋碱液吸收”工艺处理。仓储废气通过负压

风机抽出用管道输送入焚烧炉焚烧。上述废气处理方式均符合环保要求，报告期

内监测数据显示各项污染因子均能达标排放。 

固废：主要为焚烧残渣、布袋除尘收集的飞灰以及水处理产生的污泥。焚烧

残渣、布袋除尘收集的飞灰委托有资质单位进行安全填埋处理，水处理产生的污

泥由本公司焚烧炉焚烧处理，固废处置率达到 100%。 

3、公司环保投入情况 

报告期内及未来两年，公司及子公司在环保方面的费用支出和设施投入合计

如下： 

单位：万元 

项  目 2015 年预计 2014 年预计 2013 年 2012 年 2011 年 

环保运行费用   4,600.00    3,900.00    3,175.20    2,170.48    2,432.62  

环保设施投入   1,550.00    3,000.00    3,230.65    3,725.62    2,546.28  

（1）股份公司环保投入、环保设施及其运行情况 

报告期内及未来两年，股份公司在环保方面的费用支出和设施投入情况如

下： 

单位：万元 

项  目 2015年预计 2014年预计 2013 年 2012 年 2011 年 

环保运行费用 3,000 2,500 1,784.23 1,110.45 1,347.17  

环保设施投入 1,000 1,700 2,885.32 2,396.42 601.04  

注：股份公司上述环保运行费用及环保设施投入包括赛科公司的相关环保投入。 

股份公司环保设施及其运行情况如下： 



江苏亚邦染料股份有限公司                                                    招股说明书 

 1-1-165 

①股份公司本部  

废水处理设施：股份公司本部、临江化工牛塘分公司和安徽亚邦常州第一分

公司均位于常州市武进区牛塘镇，其污水处理共用一套污水预处理系统。该系统

设计废水处理能力为 2000吨/日，具体情况如下： 

序号 设施名称 相关配套设备及数量 设施位置 处理能力 

1 调节池 泵 2 台、推流器 2 台 

厂区污水处

理站 
2000 吨/日 

2 中间池 泵 2 台 

3 氧化池 泵 2 台 

4 UASB 池 泵 4 台、布水器 1 套、三相分离器 1 套 

5 
生化池（包括缺

氧池、好氧池） 
填料、曝气系统 1 套 

6 二沉池 刮泥机 1 台、污泥回流泵 1 台 

7 污泥浓缩池 泵 2 台 

8 风机房 鼓风机 3 台 

9 废气吸收塔 排气筒、吸收塔 1 套 

废气处理设施： 

序号 设施名称 相关配套设备及数量 设施位置 处理能力 

1 
蒽醌车间缩合水解

工艺废气处理设施 

三级降膜系统 1 套、活性炭吸附

装置 1 套、吸收塔 1 只、风机 1

台、排气筒 1 个 

蒽醌车间 

5000m
3
/h 

2 
蒽醌车间闭环工艺

废气处理设施 

吸收塔 1 只、风机 1 台、排气筒

1 个 
5000m

3
/h 

3 
蒽醌车间干燥工艺

废气处理设施 
布袋除尘器 1 套、排气筒 1 个 5000m

3
/h 

4 
商品染料车间废气

处理设施 

水喷淋吸收塔 2 只、风机 2 台、

排气筒 2 个 
商品染料车间 

8000m
3
/h 

5 
商品染料车间喷雾

干燥废气处理设施 

旋风+布袋除尘器 4 套、风机 4

台、排气筒 4 个 
160000m

3
/h 

②股份公司连云港分公司 

废水处理设施： 

序号 设施名称 相关配套设备及数量 设施位置 处理能力 

1 调节池 加药装置 1套 

厂区污水处理站 2500 吨/日 

2 絮凝沉淀池 加药装置 1套 

3 化学氧化池 加药装置 1套 

4 曝气氧化池 曝气系统 1套、填料 1套 

5 沉淀池 泵 2 台 

6 污泥浓缩池 压滤机 1 台、泵 2 台 



江苏亚邦染料股份有限公司                                                    招股说明书 

 1-1-166 

废气处理设施： 

序号 设施名称 相关配套设备及数量 设施位置 处理能力 

1 
二氯乙烷、DMF 废气处理

设施 

冷凝系统 2套、活性炭吸

附系统 2 套、风机 2 台、

排气筒 2 个 

1-氨基蒽醌车

间 
20000m

3
/h 

2 
氯气、溴化氢、氯化氢废

气处理设施 

吸收塔 1 只、风机 1 台、

排气筒 1 个 
溴氨酸车间 10000m

3
/h 

3 
溴化氢、溴、二氧化硫废

气处理设施 

吸收塔 1 只、风机 1 台、

排气筒 1 个 
分散红 60 车间 78000m

3
/h 

4 导热油炉废气处理设施 
水膜除尘系统 1 套、风机

2 台、排气筒 1 个 
导热油炉车间 120000m

3
/h 

③股份公司铜陵分公司 

股份公司铜陵分公司位于安徽亚邦厂区内，所产生的“三废”由安徽亚邦统

一处理。 

报告期内，股份公司上述环保设施运行情况良好，与生产设施同步运行、同

步检修、同步维护，同步运转率为 95%以上。 

（2）临江化工环保投入、环保设施及其运行情况 

报告期内及未来两年，临江化工在环保方面的费用支出和设施投入情况如

下： 

单位：万元 

项  目 2015 年预计 2014 年预计 2013 年 2012 年 2011 年 

环保运行费用 600 600 580.41 471.67 521.59  

环保设施投入 50 100 - 8.78 818.41  

临江化工环保设施及其运行情况如下： 

①临江化工本部 

废水处理设施： 

序号 设施名称 相关配套设备及数量 设施位置 处理能力 

1 调节池 搅拌机 1 台、泵 4 台 

厂区污水 

处理站 
2000 吨/天 

2 初沉池 刮泥机 1 台 

3 UASB 厌氧反应器 
泵 4 台、布水器 1 套、三相

分离器 1 套 

4 缺氧-好氧池 组合填料、曝气系统 1套 

5 好氧沉淀池 刮泥机 1 台 

6 污泥浓缩池 泵 2 台 

7 风机房 风机 3 台 



江苏亚邦染料股份有限公司                                                    招股说明书 

 1-1-167 

8 板框压滤机 
压滤 1 台、污泥泵 2 台、搅

拌机 2 台 

废气处理设施： 

序号 设施名称 相关配套设备及数量 设施位置 处理能力 

1 磺化废气处理设施 
吸收塔 1 只、风机 1 台、

排气筒 1 个 
双氰蒽醌车间 

2000m
3
/h 

2 
分离、氰化、压滤、精馏

废气处理设施 

吸收塔 1 只、风机 1 台、

排气筒 1 个 
2000m

3
/h 

3 干燥废气处理设施 

旋风除尘+脉冲除尘+水

膜除尘 1 套、风机 1 台、

排气筒 1 个 

烘房 10000m
3
/h 

4 氧化废气处理设施 
吸收塔 1 只、风机 1 台、

排气筒 1 个 
分散蓝 60 车间 2000m

3
/h 

5 干燥废气处理设施 

旋风除尘+脉冲除尘+水

膜除尘 1 套、风机 1 台、

排气筒 1 个 

烘房 10000m
3
/h 

6 缩合废气处理设施 
吸收塔 1 只、风机 1 台、

排气筒 1 个 
分散蓝 60 车间 2000m

3
/h 

7 抽滤、精馏废气处理设施 
吸收塔 1 只、风机 1 台、

排气筒 1 个 
分散蓝 60 车间 2000m

3
/h 

8 
冷凝、精馏、稀释、离心

废气处理设施 

吸收塔 1 只、风机 2 台、

排气筒 1 个 
分散黄 54 车间 4000m

3
/h 

9 
中和、蒸发浓缩、析晶、

过滤、溴化废气处理设施 

吸收塔 1 只、风机 2 台、

排气筒 1 个 
分散黄 64 车间 4000m

3
/h 

10 导热油炉废气 风机 1 台、排气筒 1 个 导热油炉房 2500m
3
/h 

②临江化工牛塘分公司 

废水处理设施：与股份公司本部共用一套污水处理设施。 

废气处理设施： 

序号 设施名称 相关配套设备及数量 设施位置 处理能力 

1 
商品染料车间废气处理

设施 

水喷淋吸收塔 2 只、风机 2

台、排气筒 2 个 
商品染料车间 

8000m
3
/h 

2 
商品染料车间喷雾干燥

废气处理设施 

旋风+布袋除尘器 5 套、风

机 5 台、排气筒 5 个 
100000m

3
/h 

报告期内，临江化工上述环保设施运行情况良好，与生产设施同步运行、同

步检修、同步维护，同步运转率为 95%以上。 

（3）安徽亚邦环保投入、环保设施及其运行情况 

报告期内及未来两年，安徽亚邦在环保方面的费用支出和设施投入情况如

下： 



江苏亚邦染料股份有限公司                                                    招股说明书 

 1-1-168 

单位：万元 

项  目 2015 年预计 2014 年预计 2013 年 2012 年 2011 年 

环保运行费用 - - 214.98 175.56 145.01  

环保设施投入 - - 142.24 42.21 47.45  

注：安徽亚邦铜陵厂区已于 2014 年 2 月全面停止生产，其相关产品已全部转移至股份

公司连云港分公司生产。 

安徽亚邦环保设施及其运行情况如下： 

①安徽亚邦本部 

废水处理设施： 

序号 设施名称 相关配套设备及数量 设施位置 处理能力 

1 调节池 泵 2 台、加药系统 1 套 

污水处理站 2800 吨/日 

2 中和池 制石灰乳系统 1 套、搅拌系统 2 套 

3 水解池 搅动曝气系统一套 